39 DF 206 884, ÁÚO Bd. I. S. 222., Der Streit hatte bereits eine relativ lange Geschichte, bis die 
Richter diese Urkunde über die Einigung der Parteien ausgaben. 
40 „Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis, quod anno Dominice Incarnacionis M.CC.XXVI. 
secundo feria post cathedram Sancti Petri Albe in claustro Albensi”. ÁÚO Bd. I. S. 222. 
41 „[…] placuit partibus compromittere in arbitros sub hac forma”. ÁÚO Bd. I. S. 222. 
42 „Nos iudices abbas Plesiensis et prepositus Albensis iudices a summo pontifice delegati in causa, 
que vertitur inter abbatem et conventum Sancti Martini ex una parte, et Hospitalarios tam Albe quam 
in Curgou commorantes ex altera”. ÁÚO Bd. I. S. 222. Hervorhebung: G. B. 
43 „[…] Dominus abbas Sancti Martini et sindicus domus et frater Johannes prior hospitalis procurator in 
hac causa, compromiserunt in nobis, scilicet abbate Plesiense, et me proposito et in magistrum Casimirum 
et magitrum Manassem super omnibus decimis possessionum, et prediorum, et villarum omnium 
existentium in comitatu Symigiensi, et super omnibus questionibus et expensis que facte sunt ac petite ab 
utraque parte a principio litis usque nunc […]”. ÁÚO Bd. I. S. 222. 
44 „Et pena est apposita ab utraque parte CXXXV marcarum, in quam pars, que vellet resilire, incideret. 
Dominus abbas et conventus Sancti Martini obligaverunt pro dicta pena villam Sceuleus cum omnibus 
suis pertinentiis, sindicus hospitalis de consensu magistri sui et fratrum suorum commorancium Albe, et 
Curgou, et Strigonii, et in Oratha, et Keztelch obligavit”. ÁÚO Bd. I. S. 222. 
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Gerichtsverfahren.45 Der Kontext endet mit einer gewöhnlichen 
Corroboratio, die darüber berichtet, dass die Urkunde vierfach 
gesiegelt wurde, nämlich mit den Siegeln der streitenden Parteien 
und der Aussteller des Schreibens.46 

Die folgende relevante Urkunde wurde ebenfalls 1226, diesmal 
von den Äbten von Pilis und Zirc ausgegeben,47 die wegen des 
zwischen dem Bischof von Veszprém und einigen Priestern seines 
Bistums entstandenen Streites von Papst Honorius III. als Richter 
delegiert wurden. Die Äbte der Zisterzienserklöster begonnen ihres 
Schriftstückes mit einer konkreten Adresse, sie wurde nämlich statt 
einer generellen Inskription an dem Papst selbst adressiert.48 Die 
Intitulatio zeigt Abweichungen ebenfalls von den bisher darge-
stellten vorherigen Urkundentexten auf, weil in diesem Fall kein 
Hinweis auf die päpstliche Beauftragung der Kleriker zu finden ist, 
sondern sie bezeichneten sich nur als Äbte von Klöstern des Zister-
zienserordens.49 Dieser Umstand verdient besondere Aufmerksam-
keit, angesehen, dass sich der Abt von Pilis und der Propst von 
Székesfehérvár in einer in diesem Jahr ausgegebenen Urkunde als 
päpstliche delegierte Richter titulierten. Die Notificatio unter-
scheidet sich wieder von den gewöhnlichen Formen. Diese Eigen-
arten sind aber nach der Inskription nicht zu erstaunen, da in die-
sem Fall der Papst der Adressat war,50 weswegen der Ausdruck und 
die Betonung der den Richter verliehenen päpstlichen Autorität 
unnötig war. Die Narratio beginnt im Gegensatz zu den bisher 
vorgestellten Besonderheiten mit der gewöhnlichen Form der